Копия л.д.____

№

УИД №RS0№-67

ПРИГОВОР

ИФИО1

<

адрес>17 января 2024 года

Центральный районный суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Онучиной И.Г.,с участием:

государственного обвинителя помощника прокурора 

<

адрес> ФИО19,

защитников подсудимых в лице адвокатов ФИО26, представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; ФИО27, представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

подсудимых ФИО22 и ФИО4,

при секретаре ФИО20,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженкис.

<

адрес>, гражданки РФ, со среднимспециальным образованием, замужней, имеющей на иждивении троих малолетних детей:ФИО23 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО23 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО21, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, работающей продавцом на рынке «Поле чудес», зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, комн.7, проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.2 ст.322.1 УК РФ,

ФИО2 ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> ФИО3, гражданки РФ, с неполным среднимобразованием, замужней, детей не имеющей, работающей продавцом на рынке «Детский мир», не имеющей регистрации на территории РФ,проживающей по адресу: 

<

адрес>, б-р Татищева, 

<

адрес>, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.2 ст.322.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО22 и ФИО4 совершили организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах.

В соответствии с п.8 ч.1 ст.2 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» (далее – «Закон №115-ФЗ»), законно находящийся в Российской Федерации иностранный гражданин - лицо, имеющее действительные вид на жительство, либо разрешение на временное проживание, либо визу и (или) миграционную карту, либо иные предусмотренные федеральным законом или международным договором Российской Федерации документы, подтверждающие право иностранного гражданина на пребывание (проживание) в Российской Федерации.В соответствии с п.2 ч.1 ст.5 Закона №115-ФЗ, срок временного пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина, прибывшего в ФИО1 в порядке, не требующем получения визы, не может превышать девяносто суток суммарно в течение каждого периода в сто восемьдесят суток, за исключением случаев, предусмотренных данным Федеральным законом, а также в случае, если такой срок не продлен всоответствии с указанным Федеральным законом. При этом непрерывный срок временного пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина не может превышать девяносто суток.В соответствии с ч.2 ст.5 Закона №115-ФЗ временно пребывающий в Российской Федерации иностранный гражданин обязан выехать из Российской Федерации по истечении срока действия его визы или иного срока временного пребывания, установленного данным Федеральным законом или международным договором Российской Федерации, за исключением случаев, когда на день истечения указанных сроков ему продлены срок действия визы или срок временного пребывания, либо ему выданы новая виза, или разрешение на временное проживание (далее – РВП), или вид на жительство, либо у него приняты заявление и иные документы, необходимые для получения им РВП в порядке, предусмотренном статьей 6.1 указанного Федерального закона.В соответствии с ч.8 ст.6 Закона №115-ФЗ порядок выдачи РВП и перечень документов, представляемых одновременно с заявлением о выдаче РВП, утверждаются уполномоченным федеральным органом исполнительной власти.В соответствии с ч.1 ст.6.1 Закона №115-ФЗ иностранному гражданину, прибывшему в ФИО1 в порядке, не требующем получения визы, РВП выдается с учетом квоты, утвержденной Правительством Российской Федерации.В соответствии с ч.2 ст.6.1 Закона №115-ФЗ для получения РВП иностранный гражданин, прибывший в ФИО1 в порядке, не требующем получения визы, подает в территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел заявление о выдаче РВП; документ, удостоверяющий личность данного иностранного гражданина и признаваемый Российской ФИО1 в этом качестве; миграционную карту с отметкой пограничного органа федеральной службы безопасности о въезде данного иностранного гражданина в ФИО1 или с отметкой территориального органа федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел о выдаче данному иностранному гражданину указанной миграционной карты; квитанцию об уплате государственной пошлины за выдачу РВП; документ, подтверждающий владение данным иностранным гражданином русским языком, знание им истории России и основ законодательства Российской Федерации.В соответствии с ч.8 ст.6.1 Закона №115-ФЗ не позднее чем через шестьдесят суток со дня принятия у иностранного гражданина, прибывшего в ФИО1 в порядке, не требующем получения визы, заявления о выдаче ему РВП при условии представления им документов, территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел обязан выдать данному иностранному гражданину РВП по форме, установленной уполномоченным федеральным органом исполнительной власти, либо уведомление об отказе в выдаче данному иностранному гражданину РВП.В соответствии с п.1 раздела I Положения о Министерстве внутренних дел Российской Федерации, утвержденного Указом Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере миграции, является Министерство внутренних дел РФ.РВП в Российской Федерации, согласно ч.ч.1, 2 ст.6 Закона №115-ФЗ, может быть выдано иностранному гражданину в пределах квоты, утвержденной Правительством Российской Федерации по предложениям исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации с учетом демографической ситуации в соответствующем субъекте Российской Федерации и возможностей данного субъекта по обустройству иностранных граждан. Без учета утвержденной Правительством Российской Федерации квоты, РВП может быть выдано иностранному гражданину, состоящему в браке с гражданином Российской Федерации, имеющим место жительства в Российской Федерации, - в субъекте Российской Федерации, в котором расположено место жительства гражданина Российской Федерации, являющегося его супругом (супругой) (п.4 ч.3 ст.6 Закона №115-ФЗ).В соответствии с п.п.4 и 12 ч.1 ст.7 Закона №115-ФЗ РВП иностранному гражданину не выдается, а ранее выданное РВП аннулируется, в том числе, в случаях, если данный иностранный гражданин: предоставил поддельные или подложные документы, либо сообщил о себе заведомо ложные сведения; заключил брак с гражданином Российской Федерации, послуживший основанием для получения РВП, и этот брак признан судом недействительным.Заключение брака, в соответствии со ст.11 Семейного кодекса Российской Федерации, производится в личном присутствии лиц, вступающих в брак по истечении месяца и не позднее двенадцати месяцев со дня подачи заявления в орган записи актов гражданского состояния в дату и во время, которые определены лицами, вступающими в брак, при подаче ими заявления о заключении брака. Обязательным условием заключения брака, согласно ст.12 Семейного кодекса Российской Федерации, является взаимное, добровольное согласие мужчины и женщины, вступающих в брак и достижение ими брачного возраста.Согласно ч.ч.1 - 3 ст.27 Семейного кодекса Российской Федерации брак признается недействительным, в том числе в случае заключения фиктивного брака, то есть если супруги или один из них зарегистрировали брак без намерения создать семью. Признание брака недействительным производится судом. Суд обязан в течение трех дней со дня вступления в законную силу решения суда о признании брака недействительным, направить выписку из этого решения суда в орган записи актов гражданского состояния по месту государственной регистрации заключения брака.В целях охраны имущественных и личных неимущественных прав граждан, а также в интересах государства, в соответствии с ч.ч.1 и 2 ст.6 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №143-ФЗ «Об актах гражданского состояния» производится государственная регистрация актов гражданского состояния посредством составления записи акта гражданского состояния, на основании которой выдается свидетельство о государственной регистрации акта гражданского состояния.В период с 01 по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, будучи осведомленными о содержании требований Закона №115-ФЗ для получения иностранным гражданином РВП в РФ, в том числе о положении указанных требований, позволяющем иностранным гражданам, состоящим в браке с гражданами РФ, получать РВП в РФ, минуя необходимость получения квоты, а также о том, что у иностранных граждан имеется потребность в получении РВП в РФ без получения квоты, и они, иностранные граждане, готовы оплачивать предоставление им подобных услуг, ФИО22 и ФИО4, находясь на территории 

<

адрес>, более точное место не установлено, при неустановленных обстоятельствах, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественно опасные последствия своих действий и сознательно допуская их наступление, заранее, то есть до совершения преступления, приняли решение об организации незаконного пребывания на территории РФ иностранных граждан. Согласно достигнутой преступной договоренности и распределенным ролям при совершении преступления ФИО22 приняла на себя обязанности: приискать иностранных граждан, желающих получить в упрощенном порядке РВП в РФ вне утвержденных квот, путем заключения фиктивных браков с гражданами РФ; совместно с ФИО4 организовать заключение фиктивных браков и получение в органах ЗАГС свидетельств о заключении браков; консультировать иностранных граждан относительно порядка и процесса подачи документов в органы ЗАГС, миграционные органы; подготавливать пакет документов, необходимый для получения РВП в РФ; получать от иностранных граждан денежные средства за предоставленные услуги и распределять их между собой по договоренности с ФИО4В свою очередь ФИО4, согласно достигнутой преступной договоренности и распределенным ролям при совершении преступления, приняла на себя обязанности: приискать среди граждан РФ, проживающих на территории 

<

адрес>, желающих получить денежное вознаграждение за заключение фиктивных браков с иностранными гражданами; совместно с ФИО22 организовать заключение фиктивных браков и получение в органах ЗАГС свидетельств о заключении браков; консультировать иностранных граждан относительно порядка и процесса подачи документов в органы ЗАГС, миграционные органы; получать от иностранных граждан денежные средства за предоставленные услуги и распределять их между собой по договоренности с ФИО22 период времени с 01 января по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, ФИО22, действуя в составе группы по предварительному сговору с ФИО4, при неустановленных обстоятельствах подыскала гражданина Азербайджанской Республики ХанышоваСамираХавасатоглы, который имел желание получить разрешение на временное пребывание в РФ. Тогда же, в период с 01 января по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, ФИО22 предложила ХанышовуС.Х.о. фиктивно заключить брак с гражданкой РФ с целью получения разрешения на временное пребывание в Российской Федерации, на что последний ответил согласием, о чем ФИО22 поставила в известность ФИО4 В это же время, в период времени с 01 января по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4, выполняя отведенную ей роль при совершении преступления, подыскала для заключения брака без цели создания семьи с ХанышовымС.Х.о. Свидетель №1, неосведомленную о противоправной деятельности ФИО22 и ФИО4, после чего тогда же, то есть в период с 01 января по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, ФИО22 и ФИО4 совместно организовали прибытие ХанышоваС.Х.о. и Свидетель №1 во Дворец бракосочетания городского округа Тольятти УЗАГС 

<

адрес>. Находясь в указанном органе ЗАГС, ФИО22, действуя совместно и согласованно с ФИО4, сопроводила подачу ХанышовымС.Х.о. и Свидетель №1 заявления о регистрации брака. ДД.ММ.ГГГГ ФИО22 и ФИО4, действуя группой лиц по предварительному сговору, организовали доставку во Дворец бракосочетания городского округа Тольятти УЗАГС 

<

адрес> ХанышоваС.Х.о. и Свидетель №1 с целью заключения между ними фиктивного брака.В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ во Дворце бракосочетания городского округа Тольятти УЗАГС 

<

адрес> ХанышовС.Х.о. и Свидетель №1, сопровождаемые ФИО22 и ФИО4, заключили между собой брак, без цели создания семьи, о чем получили свидетельство о заключении брака серии II-ЕР №.В период с 13 марта по ДД.ММ.ГГГГ ФИО22, продолжая выполнять отведенную ей роль в составе группы лиц по предварительному сговору, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, подготовила необходимые для получения разрешения на временное проживание без учета квоты документы в отношении ХанышоваС.Х.о., которые передала последнему.ДД.ММ.ГГГГ, действуя согласно указаниям ФИО22 и ФИО4, ХанышовС.Х.о. и Свидетель №1, прибыли в ОВМ УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, строение 2, где ХанышовС.Х.о. вместе с вышеуказанным свидетельством о заключении брака серии II-ЕР №, подал заявление о выдаче разрешения на временное проживание в РФ без учета квоты, в результате чего УВМ ГУ МВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ ХанышовуС.Х.о. разрешено временное проживание в РФ сроком до ДД.ММ.ГГГГ. 

Кроме того, в период с 01 января по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, ФИО22, действуя в составе группы по предварительному сговору с ФИО4, при неустановленных обстоятельствах подыскала гражданина Азербайджанской Республики ФИО31 ЭльнураДжасаратоглы, который имел желание получить разрешение на временное пребывание в РФ. Тогда же, в период с 01 января по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, ФИО22 предложила ФИО6о. фиктивно заключить брак с гражданкой РФ с целью получения разрешения на временное пребывание в Российской Федерации, на что последний ответил согласием, о чем ФИО22 поставила в известность ФИО4В это же время, в период с 01 января по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4, выполняя отведенную ей роль при совершении преступления, подыскала для заключения брака без цели создания семьи с ФИО6о. Свидетель №2, неосведомленную о противоправной деятельности ФИО22 и ФИО4, после чего тогда же, то есть в период с 01 января по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО22 и ФИО4 совместно организовали прибытие ФИО6о. и Свидетель №2 во Дворец бракосочетания городского округа Тольятти УЗАГС 

<

адрес>. Находясь в указанном органе ЗАГС, ФИО22, действуя совместно и согласованно с ФИО4, сопроводила подачу ФИО6о. и Свидетель №2 заявления о регистрации брака.ДД.ММ.ГГГГ ФИО22 и ФИО4, действуя группой лиц по предварительному сговору, организовали доставку во Дворец бракосочетания городского округа Тольятти УЗАГС 

<

адрес> ФИО6о. и Свидетель №2 с целью заключения между ними фиктивного брака.В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ во Дворце бракосочетания городского округа Тольятти УЗАГС 

<

адрес> ФИО6о. и Свидетель №2, сопровождаемые ФИО22 и ФИО4, заключили между собой брак, без цели создания семьи, о чем получили свидетельство о заключении брака серии II-ЕР №.В период с 28 мая по ДД.ММ.ГГГГ ФИО22, продолжая выполнять отведенную ей роль в составе группы лиц по предварительному сговору, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, подготовила необходимые для получения разрешения на временное проживание без учета квоты документы в отношении ФИО6о., которые передала последнему. ДД.ММ.ГГГГ, действуя согласно указаниям ФИО22 и ФИО4, ФИО6о. и Свидетель №2, прибыли в ОВМ УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, строение 2, где ФИО6о. вместе с вышеуказанным свидетельством о заключении брака серии II-ЕР №, подал заявление о выдаче разрешения на временное проживание в РФ без учета квоты, в результате чего УВМ ГУ МВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ ФИО6о. разрешено временное проживание в РФ сроком до ДД.ММ.ГГГГ.

В судебном заседании подсудимые ФИО22 и ФИО4 виновность в совершении преступления признали полностью, от дачи показаний в соответствии со ст.51 Конституции РФ отказались, пояснив при этом, что полностью подтверждают свои показания, данные ими на предварительном следствии. 

Помимо признания своей вины подсудимыми ФИО22 и ФИО4, вина их в совершении преступления подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, показаниями свидетелей, материалами уголовного дела, признательными показаниями самих подсудимых.

Из оглашенных в судебном заседании показаний подсудимойФИО22, данных в стадии предварительного расследования, в присутствии защитника в ходе производства допросов в качестве подозреваемой 16 июня, 06 июля и ДД.ММ.ГГГГ, а также в качестве обвиняемой ДД.ММ.ГГГГ следует, что вину в совершении инкриминируемого ей деяния, предусмотренного п.«а» ч.2 ст.322.1 УК РФ, она признает в полном объеме, в содеянном раскаивается.Примерно в 2013 году она познакомилась с ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на одном из рынков 

<

адрес>. В процессе дружеского общения в январе 2021 года ФИО22 предложила ФИО4 осуществлять помощь иностранцам по получению разрешения на временное проживание (далее – РВП) через заключение фиктивного брака с гражданами России. За данную деятельность они планировали получать с иностранцев денежное вознаграждение.ФИО22 и ФИО4 было известно, что РВП иностранные граждане получают по квоте, однако в связи с пандемией COVID-19, количество выдаваемых квот было ограничено. Кроме того, они знали, что РВП иностранные граждане могут получить вне установленных квот, если они состоят в браке с гражданином России или установили отцовство ребёнка гражданина России.Зная вышеуказанный порядок, примерно в январе 2021 года ФИО22 договорилась с ФИО4 о том, что она занимается поиском иностранцев, нуждающихся в получении РВП, а ФИО4 подыскивает по определенным критериям (возраст, семейное положение, дети) граждан России, готовых заключить фиктивный брак с мигрантами.С момента достигнутых договоренностей ФИО22 начала поиск иностранцев, готовых получить РВП через заключение фиктивного брака с гражданином России, а ФИО4 начала подыскивать граждан России, готовых заключить фиктивный брак. В результате их услуг по поиску граждан России с брачной трудоспособностью, организацию брака в органах ЗАГС, а также помощи в оформлении и подаче миграционных документов в ОВМ УМВД России по 

<

адрес> иностранные граждане получали РВП.Благодарность в виде денежных средств, полученные от иностранных граждан за услуги по получению РВП через заключение фиктивного брака с гражданами России ФИО22 и ФИО4 распределяли между собой (ФИО22 получала денежную благодарность от иностранца за помощь в оформлении миграционных документов, консультацию при подаче документов в ОВМ, а ФИО4 - за поиск фиктивной жены). Также, ФИО4 часть полученных денег за свою работу отдавала фиктивным женам.Когда к ФИО22 обращались иностранные граждане, ФИО4 находила для них фиктивных жен, и они с ФИО4 организовывали для них фиктивный брак через органы ЗАГС (во Дворце бракосочетания 

<

адрес>, расположенному по адресу:

<

адрес>). Согласно достигнутой договоренности ФИО22 говорила иностранцам, когда тем нужно приехать во Дворец бракосочетания 

<

адрес> для подачи заявления на вступление в брак и его заключения, а ФИО4 привозила фиктивных жен. Они все вместе встречались около ЗАГСа, инструктировали иностранца и жену перед подачей заявления и заключения брака. После получения иностранцами свидетельства о регистрации брака ФИО22 помогала собрать и сформировать им необходимый для получения РВП комплект документов (в том числе она оплачивала за них государственную пошлину, перевод национального паспорта и пр.) и подать его в ОВМ УМВД России по 

<

адрес>. Перед подачей документов в ОВМ УМВД России по 

<

адрес> ФИО22 проводила инструктаж иностранных граждан по факту их вступления в брак иобстоятельств знакомства с фиктивной женой перед заключением брака. После получения РВП на основании фиктивно-заключенного брака иностранцы получали право находиться на территории России до 3-х лет.Вышеуказанным способом они с ФИО4 своими действиями организовали незаконное пребывание на территории России следующих граждан.Первый – ХанышовСамирХавасатоглы, ДД.ММ.ГГГГ г.р., гражданин Республики Азербайджан, который примерно в январе 2021 года обратился к ФИО22 с целью легализации на территории России через фиктивный брак с гражданкой России. Далее, согласно ранее достигнутых договоренностей ФИО4 подыскала для данного иностранца гражданку России – Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., с которой ФИО22 совместно с ФИО4 организовали ФИО18О. заключение брака во Дворце бракосочетания 

<

адрес>. Для этого примерно в феврале-марте 2021 года они с ФИО4 организовали доставку указанных лиц в ЗАГС для подачи заявления на вступление в брак. ДД.ММ.ГГГГ ФИО22 и ФИО4 обеспечили явку ХанышоваС.Х.о. и Свидетель №1 соответственно в указанный ЗАГС, где в тот же день те заключили между собой брак и получили свидетельство о регистрации брака, которое иностранец забрал себе. После получения документа о бракосочетании ФИО18О., ФИО22 в апреле 2021 года помогла ему собрать необходимый для получения РВП комплект документов, который ДД.ММ.ГГГГ ФИО18О. подал в ОВМ УМВД России по 

<

адрес>. Данный комплект документов состоит из сертификата о владении русским языком, знанием истории России и основ законодательства Российской Федерации, медицинского заключения об отсутствии инфекционных заболеваний, являющихся основанием для отказа в выдаче РВП иностранцу, свидетельства о заключении брака, фотографии 4 шт., перевода паспорта на русский язык, заявления о выдаче разрешения на временное проживание в России в 2-х экземплярах, паспорта Свидетель №1 и оплаты государственной пошлины. Второй – ФИО31 ЭльнурДжасаратоглы, ДД.ММ.ГГГГ г.р., гражданин Республики Азербайджан, который примерно в январе 2021 года обратился к ней с целью легализации на территории России через фиктивный брак с гражданкой России. ФИО4 в свою очередь подыскала для данного иностранца гражданку России – Свидетель №2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., с которой ФИО22, совместно с ФИО4 организовали ФИО6о. заключение брака во Дворце бракосочетания 

<

адрес>. Для этого примерно в апреле-мае 2021 года они с ФИО4 организовали доставку указанных лиц в ЗАГС для подачи заявления на вступление в брак. ДД.ММ.ГГГГ ФИО22 и ФИО4 обеспечили явку ФИО6о. и Свидетель №2 соответственно в указанный ЗАГС, где в тот же день они заключили между собой брак и получили свидетельство о регистрации брака, которое иностранец забрал себе. После получения документа о бракосочетании ФИО6О., ФИО22 в июне 2021 года помогла ему собрать необходимый для получения РВП комплект документов, который ДД.ММ.ГГГГ ФИО6О. подал в ОВМ УМВД России по 

<

адрес>. Данный комплект документов состоит из сертификата о владении русским языком, знанием истории России и основ законодательства Российской Федерации, медицинского заключения об отсутствии инфекционных заболеваний, являющихся основанием для отказа в выдаче РВП иностранцу, свидетельства о заключении брака, фотографии 4 шт., перевода паспорта на русский язык, заявления о выдаче разрешения на временное проживание в России в двух экземплярах, паспорта Свидетель №2 и оплаты государственной пошлины. Перед заключением фиктивных браков иностранцы согласно договоренности передавали ФИО4 примерно 40 000 рублей, она на свое усмотрение часть суммы отдавала фиктивным женам. За дальнейшую их работу конкретных сумм не обговаривалось, ФИО22 обозначала иностранцам, чтобы они «по результату отблагодарили». Сумму «благодарности», полученную от иностранцев за их услуги она сообщить затрудняется.Вышеуказанные лица в настоящий момент на основании оказанных ФИО22 и ФИО4 им услуг получили РВП и находятся на территории России незаконно. В содеянном полностью раскаивается, просит учесть органы следствия и суд её подробные признательные показания(т.1 л.д.146-151, 152-157, 158-162, 176-181).

Из оглашенных в судебном заседании показаний подсудимойФИО4, данных в стадии предварительного расследования,в присутствии защитника в ходе производства допросов в качестве подозреваемой 16 июня, 20 июля и ДД.ММ.ГГГГ, а также в качестве обвиняемой ДД.ММ.ГГГГ следует, что вину в совершении инкриминируемого ей деяния, предусмотренного п.«а» ч.2 ст.322.1 УК РФ, признает в полном объеме, в содеянном раскаивается.Примерно в 2013 году она познакомилась с ФИО2 ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ г.р., когда они находились в кругу общих знакомых, с тех пор они общаются и периодически встречаются. В январе 2021 года ФИО4, помогая в регистрации (постановке на миграционный учет) иностранным гражданам на территории 

<

адрес>, около ОВМ УМВД России по 

<

адрес>, встретила ФИО22 ходе разговора ФИО22 предложилаФИО4 совместно помогать иностранцам получать разрешение на временное проживание (далее – РВП).Они с ФИО22 обсудили, что РВП иностранные граждане получают по квоте, однако в связи с пандемией COVID-19, количество выдаваемых квот было ограничено. Кроме того, им было известно, что РВП иностранные граждане могут получить вне установленных квот, если те состоят в браке с гражданином России, или установили отцовство ребёнка гражданина России.Зная вышеуказанный порядок, примерно в январе 2021 года ФИО4 с ФИО22 договорилась о том, что та занимается поиском иностранцев, нуждающихся в получении РВП, а она подыскивает по определенным критериям (возраст, семейное положение, дети) граждан России, готовых за материальное вознаграждение заключить фиктивный брак с мигрантами.С момента достигнутых договоренностей ФИО22 начала поиск иностранцев, готовых за денежное вознаграждение получить РВП через заключение фиктивного брака с гражданином России, а ФИО4 начала подыскивать граждан России, готовых заключить за денежное вознаграждение фиктивный брак. За их услуги по поиску граждан России с брачной трудоспособностью, организацию брака в органах ЗАГС, а также помощи в оформлении и подаче миграционных документов в ОВМ УМВД России по 

<

адрес>, на основании которых иностранные граждане получали РВП, ФИО22 получала от иностранцев от 150 000 до 200 000 рублей, часть из которых передавала ФИО4 за поиск фиктивных жен.Денежные средства, полученные от иностранных граждан за услуги по получению РВП через заключение фиктивного брака с гражданами России они распределяли между ФИО4 и ФИО22 Она часть от полученных денежных средств отдавала фиктивным женам за вступление в брак с иностранным гражданином.Расчёт они осуществляли исходя из полученных от иностранца денег. В среднем за поиск фиктивной жены ФИО4 получала от 30 000 до 35 000 рублей, из которых от 5 000 до 25 000 рублей отдавала фиктивным женам.Далее они с ФИО22 организовывали фиктивный брак через органы ЗАГС (во Дворце бракосочетания 

<

адрес>, расположенному по адресу:

<

адрес>). Согласно достигнутой договоренности во Дворец бракосочетания 

<

адрес> ФИО22 доставляла для заключения фиктивного брака иностранцев, а ФИО4 – фиктивных жен. После получения иностранцами свидетельства о регистрации брака ФИО22 помогала собрать и сформировать им необходимый для получения РВП комплект документов и подать их в ОВМ УМВД России по 

<

адрес>. Перед подачей документов в ОВМ УМВД России по 

<

адрес> они проводили инструктаж фиктивных жен и иностранных граждан по факту вступления в брак иобстоятельствах знакомства перед заключением брака. После получения РВП на основании фиктивно-заключенного брака иностранцы получали право находиться на территории России до 3-х лет.Вышеуказанным способом они с ФИО22 своими действиями организовали незаконное пребывание на территории России следующих граждан. Первый – ХанышовСамирХавасатоглы, ДД.ММ.ГГГГ г.р., гражданин Республики Азербайджан, который примерно в январе 2021 года обратился к ФИО22 с целью легализации на территории России через фиктивный брак с гражданкой России. Далее, согласно ранее достигнутых договоренностей ФИО4 подыскала для данного иностранца гражданку России – Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., с которой она, совместно с ФИО22 организовали ХанышовуС.Х.о. заключение брака во Дворце бракосочетания 

<

адрес>. Для этого примерно в феврале-марте 2021 года ФИО4, с ФИО22 организовали доставку указанных лиц в ЗАГС для подачи заявления н вступление в брак. ДД.ММ.ГГГГ ФИО22 и ФИО4 обеспечили явку ХанышоваС.Х.о. и Свидетель №1 соответственно в указанный ЗАГС, где в тот же день те заключили между собой брак и получили свидетельство о регистрации брака, которое иностранец забрал себе. После получения документа о бракосочетании ФИО18О., ФИО22 в апреле 2021 года помогла ему собрать необходимый для получения РВП комплект документов, который ДД.ММ.ГГГГ ФИО18О. подал в ОВМ УМВД России по 

<

адрес>. Данный комплект документов состоит из: сертификата о владении русским языком, знанием истории России и основ законодательства Российской Федерации, медицинское заключение об отсутствии инфекционных заболеваний, являющихся основанием для отказа в выдаче РВП иностранцу, свидетельство о заключении брака, фотографии 4 шт., перевод паспорта на русский язык, заявление о выдаче разрешения на временное проживание в России в двух экземплярах, паспорт Свидетель №1 и оплата государственной пошлины. Примерно в середине мая 2023 года сотрудники ФСБ России пригласили ФИО18О. и Свидетель №1 в службу в 

<

адрес> УФСБ России по 

<

адрес> с целью дачи объяснений по факту подачи документов на РВП на основании заключенного фиктивного брака.ФИО7 ЭльнурДжасаратоглы, ДД.ММ.ГГГГ г.р., гражданин Республики Азербайджан, который примерно в январе 2021 года обратился к ФИО22 с целью легализации на территории России через фиктивный брак с гражданкой России. Далее, согласно ранее достигнутых договоренностей ФИО4 подыскала для данного иностранца гражданку России – Свидетель №2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., с которой она, совместно с ФИО22 организовали ФИО6О. заключение брака во Дворце бракосочетания 

<

адрес>. Для этого примерно в апреле-мае 2021 года они с ФИО22 организовали доставку указанных лиц в ЗАГС для подачи заявления на вступление в брак. ДД.ММ.ГГГГ ФИО22 и ФИО4 обеспечили явку ФИО6о. и Свидетель №2 соответственно в указанный ЗАГС, где в тот же день те заключили между собой брак и получили свидетельство о регистрации брака, которое иностранец забрал себе. После получения документа о бракосочетании ФИО6О., ФИО22 в июне 2021 года помогла ему собрать необходимый для получения РВП комплект документов, который ДД.ММ.ГГГГ ФИО6О. подал в ОВМ УМВД России по 

<

адрес>. Данный комплект документов состоит из: сертификата о владении русским языком, знанием истории России и основ законодательства Российской Федерации, медицинское заключение об отсутствии инфекционных заболеваний, являющихся основанием для отказа в выдаче РВП иностранцу, свидетельство о заключении брака, фотографии 4 шт., перевод паспорта на русский язык, заявление о выдаче разрешения на временное проживание в России в двух экземплярах, паспорт Свидетель №2 и оплата государственной пошлины. Примерно в начале мая 2023 года сотрудники ФСБ России пригласили ФИО6О. и Свидетель №2 в службу в 

<

адрес> УФСБ России по 

<

адрес> с целью дачи объяснений по факту подачи документов на РВП на основании заключенного фиктивного брака. Вышеуказанные лица в настоящий момент на основании оказанных ФИО4 и ФИО22 услуг получили РВП и находятся на территории России незаконно. В содеянном полностью раскаивается, просит учесть органы следствия и суда её подробные признательные показания(т.1 л.д.203-208, 209-217, 218-221, 235-240).

После оглашения в судебном заседании показаний, данных в стадии предварительного расследования, подсудимые ФИО22 и ФИО4 их полностью подтвердили, дополнив, что в состоянии беременности никто из них не находится, детей, не достигших возраста трех лет не имеют, инвалидами не являются. 

ФИО22 пояснила, что она имеет хроническое сердечное заболевание и заболевание глаз, оказывает материальную и бытовую помощь матери, имеющей ряд хронических заболеваний, также на ее иждивении находится супруг, который имеет ряд хронических заболеваний.

ФИО4 пояснила, что у нее на иждивении четверо детей, из них трое малолетние, также она оказывает помощь совершеннолетней дочери, которая страдает эпилепсией, проживает с ней совместно, при этом она оплачивает ей учебу, кроме того, она сама имеет сердечное заболевание, у нее закрыт один клапан. Просит вернуть ей изъятый сотовый телефон, так как для совершения преступления она его не использовала, в телефоне находится много фото и видео ее детей.

Помимо полного признания своей вины подсудимымиФИО22и ФИО4 в совершении инкриминируемого преступления, их виновность подтверждается также следующими доказательствами.

Показаниями свидетеля Свидетель №1,данных в судебном заседании и в стадии предварительного расследования, из которых следует, что вянваре 2021 года возле рынка «Журавль», расположенного по адресу: 

<

адрес>, она познакомилась со Светланой, которая ей предложила подзаработать денег, но не пояснила, каким путем. В связи с тяжелым материальным положением она согласилась на данное предложение, после чего они обменялись телефонами и договорились созвониться через несколько дней.В феврале 2021 года к ней домой приехала Светлана и попросила проехать вместе с ней. После непродолжительной поездки они прибыли во Дворец бракосочетания городского округа Тольятти, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где та познакомила Свидетель №1 с ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО2 ФИО16, и ХанышовымСамиромХавасатОглы, ДД.ММ.ГГГГ г.р., а также с неизвестным ей человеком по имени «Сергей» и мужчиной по имени «Курбан». В ходе встречи ФИО4 и ФИО22 предложили Свидетель №1 заключить фиктивный брак с гражданином Азербайджана на следующих условиях: ФИО4 и ФИО22 пообещали ей 10000 (десять тысяч) рублей за вступление в брак с гражданином Азербайджана. При этом со слов ФИО16 и ФИО13 она понимала, что фактически никаких семейных отношений с ним поддерживать не нужно, брак будет носить фиктивный характер. Свидетель №1 согласилась. В этот же день они вместе с ХанышовымС.Х.о. подали заявление на регистрацию брака. После подачи заявления на регистрацию брака неизвестный Свидетель №1 человек по имени «Сергей» по просьбе ФИО16 и ФИО13 передал ей 7000 (семь тысяч) рублей и сообщил, что остальную сумму отдадут после регистрации брака, которую назначили на ДД.ММ.ГГГГ. Свидетель №1 уточнила, что её знакомая по имени Светлана просто привезла её к ЗАГСу, участия в разговорах на тему фиктивных браков та с ней не вела, с Свидетель №1 общались только ФИО33 и Гасанова.В указанный день Свидетель №1 приехала во Дворец бракосочетания городского округа Тольятти, где её встретили ФИО4, ФИО22, «Сергей», «Курбан» и ФИО18О. После заключения фиктивного брака с ФИО18О. ДД.ММ.ГГГГ свидетельство о заключении брака иностранец забрал себе, а также ей заплатили 3000 рублей.ФИО4 и ФИО22 проинструктировали Свидетель №1, что примерно через месяц ей надо будет приехать в ОВМ УМВД России по 

<

адрес> при подаче ФИО18О. в миграционный центр неизвестных ей документов, и если вдруг их спросят сотрудники миграционного контроля, сообщить о том, что брак является настоящим. В мае 2021 года ФИО22 приехала к Свидетель №1 домой и они вместе поехали в ОВМ УМВД России по 

<

адрес>, пр-д. Тупиковый, 

<

адрес>, где их ожидал ФИО18О. Они совместно с ФИО18О. зашли в ОВМ УМВД России по 

<

адрес>, где тот подал неизвестные ей документы в окно специалисту ОВМ, а также она по инструкции ФИО4 и ФИО22 сказала сотрудникам ОВМ, что их брак является «настоящим». После этого, ФИО22 отвезла ее домой, с ФИО18О. они больше не виделись.С ФИО18О. она совместно никогда не проживала, совместного быта не вела, познакомилась с ним перед заключением фиктивного брака, суммарно встречались три раза.

Показаниями свидетеля Свидетель №2,данных в судебном заседании и в стадии предварительного расследования, следует, что в начале апреля 2021 года она познакомилась с ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р. В ходе общения ФИО4 предложила ей заключить фиктивный брак с гражданином Азербайджана на следующих условиях: ФИО4 пообещала ей 15 000 рублей за подачу заявления в ЗАГС на заключение брака, 15000 рублей после вступления в брак с гражданином Азербайджана. После этого она должна была не подавать заявление на развод в течении 5-6 месяцев и получить еще 10 000 рублей при разводе. На данные условия она согласилась.Через неделю после этого ФИО4 назначила ей встречу у Дворца Бракосочетания 

<

адрес>), где она познакомилась с ФИО2 ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и ФИО6ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ г.р. В этот же день они вместе с ФИО6 пошли во Дворец Бракосочетания 

<

адрес> и подали заявление на вступление в брак. Регистрацию брака Свидетель №2 с ФИО6 назначили на ДД.ММ.ГГГГ.После подачи заявления она получила 4000 рублей вместо обещанных 15000 рублей от неизвестного ей молодого человека, который представился, что пришел от ФИО4ДД.ММ.ГГГГ она пришла к Дворцу Бракосочетания 

<

адрес>, где её ждал ФИО6 и ФИО4 После заключения фиктивного брака с ФИО6 свидетельство о заключении брака иностранец забрал себе. ФИО4 заплатила Свидетель №2 обещанные 15000 (пятнадцать тысяч) рублей. Спустя месяц ей позвонила ФИО22 и сообщила, что Свидетель №2 должна будет явиться в ОВМ УМВД России по 

<

адрес> при подаче ФИО6 в миграционный центр неизвестных ей документов, и если вдруг их спросят, сообщить о том, что брак является настоящим.На следующий день ФИО22 приехала к ней домой на серой машине (предположительно, LadaPriora) с двумя неизвестными Свидетель №2 женщинами и они вместе поехали в ОВМ УМВД России по 

<

адрес>, где их ожидал ФИО6 Они совместно с ФИО6 зашли в ОВМ УМВД России по 

<

адрес>, где тот подал неизвестные Свидетель №2 документы в окно специалисту ОВМ, а также её попросили написать на бумаге А4 историю их знакомства и совместного проживания с ФИО6, а также описать реакцию её родственников на брак с гражданином Азербайджана (данную историю она выдумала по просьбе ФИО22). Далее, ФИО22 отвезла её домой и дала 1500 рублей.После данных событий ФИО6, ФИО22, и ФИО4 она больше не видела. Связь с вышеуказанными людьми она не поддерживала до ноября 2021 года.В ноябре 2021 года, по истечении 6 месяцев с момента регистрации фиктивного брака с ФИО6, она позвонила ФИО4, чтобы подать заявление на развод и получить обещанные ей 10000 рублей. Однако,ФИО4 сообщила ей, что необходимо подождать еще 6 месяцев. Из обещанных ФИО4 40 000 рублей за заключение фиктивного брака с ФИО6, ей заплатили 19000 рублей. С ФИО6 она совместно никогда не проживала, совместного быта не вела, познакомилась с ним перед заключением фиктивного брака, суммарно встречалась с ним четыре раза.

Показаниями свидетеля ХанышоваС.Х.о.,данными в стадии предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в связи с его неявкой, следует, что он приехал в Россию в 2006 году с целью заработка денежных средств, проживает в 

<

адрес>, осуществляет трудовую деятельность на овощной базе 

<

адрес>. Находится на территории России на основании разрешения на временное проживание №, которое выдано ДД.ММ.ГГГГ ГУ МВД России по 

<

адрес> сроком действия до ДД.ММ.ГГГГ.Ввиду того, что весь основной доход ХанышовС.Х.о. получает в России, он планирует остаться тут жить на постоянной основе. ХанышовС.Х.о. решил получить вид на жительство в Российской Федерации (далее – ВНЖ). Ему было известно о том, что для получения ВНЖ сначала было необходимо получить разрешение на временное проживание (далее – РВП). О том, что РВП можно было приобрести по квоте, утвержденной Правительством РФ, ему известно не было. Примерно в 2018 году он познакомился с ФИО2 ФИО16 ДД.ММ.ГГГГ г.р., использующей телефонный номер +79674924468, которая проживает в 

<

адрес>. От своих знакомых ему стало известно о том, что ФИО22 вместе со своей знакомой ФИО4 занимается легализацией на территории России иностранных граждан путем организации для них заключения фиктивных браков с гражданами РФ в органах ЗАГСа. На основании заключенных фиктивных браков с гражданами РФ ФИО22 и ФИО4 помогают иностранцам сформировать пакет документов, необходимый для получения РВП и подать их в ОВМ УМВД России по 

<

адрес> с целью получения последними РВП, ВНЖ. Пообщавшись с ФИО22, ХанышовуС.Х.о. стало известно, что она совместно со своей знакомой по имени ФИО13 поможет ему получить РВП на основании фиктивно заключенного брака с гражданкой России. За данную услугу ФИО22 попросила 40000 рублей. На данное предложение он согласился, после чего примерно в январе 2021 года ФИО22 сообщила ХанышовуС.Х.о., что они с ФИО4 нашли ему фиктивную жену - Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> через месяц после этого по указанию ФИО22 ХанышовС.Х.о. приехал во Дворец бракосочетания 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>., где её встретила ФИО22, ФИО4 и Свидетель №1 После этого ФИО22 вместе с ФИО4 объяснили, что ему необходимо зайти в ЗАГС совместно с Свидетель №1 и подать заявление на заключение брака. Он выполнил данное указание. Заключение брака им с Свидетель №1 назначили на ДД.ММ.ГГГГ. ХанышовС.Х.о. не состоит в браке в стране исхода. Для того, чтобы заключить брак с гражданкой РФ он предоставил в органы ЗАГС справку о том, что не состоит в браке в Азербайджане.ДД.ММ.ГГГГ он вновь прибыл во Дворец бракосочетания, где их совместно с Свидетель №1 расписали и выдали свидетельство о заключении брака. Данное свидетельство ХанышовС.Х.о. оставил себе, так как со слФИО5ой Э. оно ему нужно было в дальнейшем для получения РВП. С момента заключения брака они с Свидетель №1 совместно не проживали, общее хозяйство не вели и не собирались. В начале апреля 2021 года они совместно с Свидетель №1 и ФИО22 проехали в ОВМ УМВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, пр-д Тупиковый, 

<

адрес>, для его регистрации по адресу проживания Свидетель №1 (

<

адрес>). По прибытию в ОВМ ФИО22 проинструктировала их, как отвечать на вопросы сотрудников ОВМ. После подачи документов на регистрацию по месту жительства Свидетель №1 они разъехались.Примерно в конце апреля 2021 года, после заключения фиктивного брака с Свидетель №1, ФИО22 сказала ХанышовуС.Х.о. собрать необходимый комплект документов для получения РВП, получить сертификат о знании русского языки, истории и основ законодательства России, заполнить заявление на РВП, перевести паспорт, заверить перевод у нотариуса, заплатить государственную пошлину, чтобы они с ФИО4 могли их подготовить к подаче в ОВМ и сообщила ему конкретный день, когда нужно явиться в ОВМ УМВД России по 

<

адрес> и подать их. Свидетель сообщил, что в ОВМ УМВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ он подавал документы на РВП совместно с Свидетель №1, так как ФИО22 и ФИО4 ему объяснили, что без его фиктивной жены документы не примут. После подачи документов они разъехались. При помощи услуг ФИО22 и ФИО4 ХанышовС.Х.о. ДД.ММ.ГГГГ получил РВП, на основании которого, имеет право находиться на территории России до ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.41-44).

Показаниями свидетеля ФИО6о.,данными в стадии предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в связи с его неявкой, следует, что он приехал в Россию в 2019 году с целью заработка денежных средств, проживает в 

<

адрес>, осуществляет трудовую деятельность в должности разнорабочего на овощной базе на 

<

адрес>. В настоящий момент он находится на территории России на основании разрешения на временное проживание №, которое выдано ДД.ММ.ГГГГ ГУ МВД России по 

<

адрес> сроком до ДД.ММ.ГГГГ.Ввиду того, что весь основной доход ФИО6о. получает в России, он хотел остаться тут жить на постоянной основе. ФИО6о. решил получить вид на жительство в Российской Федерации (далее – ВНЖ). Ему было известно о том, что для получения ВНЖ сначала было необходимо получить разрешение на временное проживание (далее – РВП). О том, что РВП можно было приобрести по квоте, утвержденной Правительством РФ, ему известно не было. Примерно в 2019 году он познакомился с ФИО2 ФИО16 ДД.ММ.ГГГГ г.р., использующей телефонный номер +79674924468, которая проживает в 

<

адрес>. От своих знакомых ему стало известно о том, что ФИО22 вместе со своей знакомой ФИО4 занимается легализацией на территории России иностранных граждан путем организации для них заключения фиктивных браков с гражданами РФ в органах ЗАГСа. На основании заключенных фиктивных браков с гражданами РФ ФИО22 помогает иностранцам сформировать пакет документов, необходимый для получения РВП и подать их в ОВМ УМВД России по 

<

адрес> с целью получения последними РВП, ВНЖ. Пообщавшись с ФИО22, она ФИО6о. объяснила, что совместно со своей знакомой по имени ФИО13 поможет ему получить РВП на основании фиктивно заключенного брака с гражданкой России. На данное предложение он согласился, после чего весной 2021 года ФИО22 сообщила ФИО6о., что они с ФИО4 нашли ему фиктивную жену - Свидетель №2, ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> через месяц после этого по указанию ФИО22 он приехал во Дворец бракосочетания 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>., где его встретила ФИО22, ФИО4 иСвидетель №2

ФИО22 вместе с ФИО4 объяснили, что ФИО6о. необходимо зайти в ЗАГС совместно с Свидетель №2 и подать заявление на заключение брака. Он выполнил данные указания. Заключение брака им назначили на 12:00 ДД.ММ.ГГГГ. ФИО6о. не состоит в браке в стране исхода. Для того, чтобы заключить брак с гражданкой РФ он предоставил в органы ЗАГС справку о том, что не состоит в браке в Азербайджане. Указанную справку помогла ему достать ФИО22 через знакомых в Азербайджанской Республике. ДД.ММ.ГГГГ ФИО6о., действуя по указанию ФИО22 и ФИО4, вновь прибыл во Дворец бракосочетания, где в 10:00 - 12:00 их совместно с Свидетель №2 расписали и выдали свидетельство о заключении брака. Данное свидетельство он оставил себе, так как со слов ФИО4 оно нужно было в дальнейшем для получения РВП. С момента заключения брака они с Свидетель №2 совместно не проживали, общее хозяйство не вели и не собирались. Примерно в июне 2021 года, после истечения месяца со дня заключения фиктивного брака с Свидетель №2 ФИО22 и ФИО4 помогли ему собрать комплект документов для получения РВП, получить сертификат о знании русского языки, истории и основ законодательства России, заполнить заявление на РВП, перевести паспорт, заверить перевод у нотариуса, заплатить государственную пошлину) и сообщили конкретный день, когда ФИО6о. нужно прийти в ОВМ УМВД России по 

<

адрес> и подать их. Свидетель сообщил, что в ОВМ УМВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ он подавал документы на РВП совместно с Свидетель №2, так как ФИО22 и ФИО4 ему объяснили, что без фиктивной жены документы у него не примут. После подачи документов в ОВМ ФИО6о. больше не виделся с Свидетель №2При помощи услуг ФИО22 и ФИО4 ФИО6о. ДД.ММ.ГГГГ получил РВП, на основании которого имеет право находиться на территории РФ до ДД.ММ.ГГГГ. За услуги ФИО22 и ФИО4 он ничего не платил, однако, полагает, что деньги им передавал его дядя - ФИО32 ШахинДильгамоглы (т.2 л.д.48-51).

Показаниями свидетеля ФИО8о., данными в стадии предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в связи с его неявкой, следует, что он приехал в Россию в 1997 году на лечение и с целью заработка денежных средств, проживает в 

<

адрес> вместе со своим племянником ФИО6ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ г.р. В 2019 году ФИО8о. получил гражданство России. Осуществляет трудовую деятельность в ИП «ФИО32».Примерно в 2015 году он познакомился со своей соотечественницей ФИО2 ФИО16 ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающей в 

<

адрес>. От своих знакомых ему стало известно о том, что ФИО22 вместе со своими знакомыми занимается легализацией на территории России иностранных граждан путем организации для них заключения фиктивных браков с гражданами РФ в органах ЗАГСа. На основании заключенных фиктивных браков с гражданами РФ ФИО22 помогает иностранцам сформировать пакет документов, необходимый для получения РВП и подать их в ОВМ УМВД России по 

<

адрес> с целью получения последними РВП, ВНЖ. Его племянник ФИО6о. осуществляет вместе с ним трудовую деятельность. Ранее племянник осуществлял трудовую деятельность по патенту. Ввиду того, что племянник хотел остаться жить в России и в перспективе получить гражданство РФ ФИО6о. было необходимо сначала получить разрешение на временное проживание (РВП), следом вид на жительство, а потом уже гражданство РФ. Примерно в начале 2021 года ввиду того, что он знал, что ФИО22 при помощи своих знакомств помогает получить иностранцам РВП, ВНЖ и следом гражданство РФ ФИО8о. обратился к ней с целью получения ФИО6о. РВП.ФИО22 объяснила ему, что поможет его племяннику получить РВП на основании фиктивно заключенного брака с гражданкой России и за это ФИО8о. нужно будет её материально отблагодарить. Цену они сразу не обговаривали. Он согласился. Также ему неизвестно, кто вместе с ФИО22 помогает иностранцам в получении РВП, ВНЖ и гражданства РФ, однако из общения с ней и своими земляками он понял, что та «работает» не одна.ФИО8о. познакомил своего племянника с ФИО22 и сказал ему, что она поможет получить РВП на основании заключенного фиктивного брака с гражданкой РФ. Далее, весной 2021 года ФИО22 сообщила ФИО8о. и ФИО6о., что найдена гражданка РФ, готовая вступить в фиктивный брак с ФИО6О. с целью получения последним РВП. Кроме того, ФИО22 поможет собрать необходимый для подачи в ОВМ УМВД России по 

<

адрес> комплект документов (получить сертификат о знании русского языка, истории и основ законодательства России, заполнить заявление на РВП, перевести паспорт, заверить перевод у нотариуса, заплатить государственную пошлину) для получения ФИО6О. РВП на основании фиктивного брака с гражданкой России. Также она ему сказала, что нужно будет заплатить ей деньги. ФИО8о. согласился. В период с весны 2021 года до получения ФИО6О. РВП он частями в общей сложности заплатил ФИО22 за её услуги примерно 50 000 рублей.Как звали фиктивную жену ФИО6О. ему неизвестно. По данному поводу, а также по поводу комплекта документов и подачи их в ОВМ УМВД России по 

<

адрес> свидетель с ФИО22 не контактировал. Она общалась напрямую с его племянником ФИО6О.Какую сумму заплатила ФИО22 фиктивной жене, а также какую оставила себе ему неизвестно. ФИО4 он не знает и никогда не видел. 

При помощи услуг ФИО22 его племянник ФИО6о. примерно в августе 2021 года получил РВП и до настоящего времени находится в 

<

адрес> и осуществляет совместно с ФИО8о. трудовую деятельность на овощной базе (т.2 л.д.55-58).

Показаниями свидетеля Свидетель №6, данными в судебном заседании и в стадии предварительного расследования, из которых следует, что она является начальником отделения по вопросам гражданства ОВМ У МВД России по 

<

адрес>. В указанной должности работает с 2016 года. В её должностные обязанности входит прием заявлений на разрешение на временное проживание на территории РФ, на получение вида на жительства на территории РФ, на получение гражданства РФ.Согласно ст. 2 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» (далее - Закон №115-ФЗ) законно находящимся в РФ иностранным гражданином является лицо, имеющее действительные вид на жительство, либо разрешение на временное проживание, либо визу и (или) миграционную карту, либо иные предусмотренные федеральным законом или международным договором РФ документы, подтверждающие право иностранного гражданина на пребывание (проживание) в РФ. Разрешение на временное проживание в Российской Федерации (далее – РВП) позволяет иностранному гражданину беспрепятственно проживать и осуществлять трудовую деятельность на территории субъекта Российской Федерации, где оно разрешено.В соответствии со ст.6 Закона № 115-ФЗ количество РВП строго квотируемо, размер которой ежегодно утверждается Правительством РФ для каждого субъекта РФ. Иностранный гражданин в соответствии с п. 4 ч. 3 ст. 6 Закона №115-ФЗ без учета квоты может получить РВП, в случае если состоит в браке с гражданином Российской Федерации, постоянно проживающим на территории региона, где подается соответствующее заявление. Таким образом, иностранный гражданин, заключивший брак с гражданином РФ, приобретает право на получение РВП вне зависимости от наличия квоты.В случае установления факта незаконного получения РВП (в том числе путем заключения фиктивного брака) в соответствии с п. 12 ч. 1 ст. 7 Закона №115-ФЗ ранее выданное иностранному гражданину РВП аннулируется, в течение 15 дней иностранный гражданин обязан выехать за пределы Российской Федерации, в случае не выезда его дальнейшее пребывание становится незаконным и иностранный гражданин подлежит депортации.Порядок выдачи РВП определен приказом МВД России от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Административного регламента Министерства внутренних дел Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по выдаче иностранным гражданам и лицам без гражданства разрешения на временное проживание в Российской Федерации, а также форм отметки и бланка документа о разрешении на временное проживание в Российской Федерации».В соответствии со ст.8 Закон № 115-ФЗ без получения разрешения на временное проживание вид на жительство выдается иностранному гражданину, имеющему родителя (усыновителя, опекуна, попечителя), сына или дочь, состоящих в гражданстве Российской Федерации и постоянно проживающих в Российской Федерации.Порядок выдачи вида на жительство определен приказом МВД России от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Административного регламента Министерства внутренних дел Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по выдаче иностранным гражданам и лицам без гражданства вида на жительство, замене иностранным гражданам и лицам без гражданства вида на жительство в Российской Федерации».В 

<

адрес> прием заявлений о выдаче РВП и вида на жительство осуществляется в отделе по вопросам гражданства УВМ ГУ МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>. Иностранные граждане, зарегистрированные по месту пребывания (жительства) в 

<

адрес> и 

<

адрес> по указанному вопросу должны обращаться в ОВМ УМВД России по 

<

адрес>, расположенному по адресу: 

<

адрес>, строение 2. Рассмотрение указанных заявлений осуществляется в отделе по вопросам гражданства УВМ ГУ МВД России по 

<

адрес>.Для получения РВП иностранному гражданину необходимо предоставить в подразделение по вопросам миграции следующие документы, действительные паспорт, миграционную карту, документы подтверждающие отсутствие инфекционных заболеваний, ВИЧ, наркомании (сертификат и справка), сертификат о владении русским языком, заявление, фотографию, квитанцию об оплате государственной пошлины в размере 1600 рублей, размер которой установлен налоговым кодексом РФ, кроме того, если основанием получения РВП является брак с гражданином РФ, иностранный гражданин должен предоставить копию свидетельства о заключении брака и паспорт супруга. Срок рассмотрения заявления о выдаче РВП в соответствии со ст. 6 Закона № 115-ФЗ составляет 2 месяца. Срок действия РВП - 3 года. Для получения вида на жительство иностранному гражданину необходимо предоставить в подразделение по вопросам миграции следующие документы, действительные паспорт, миграционную карту, документы подтверждающие отсутствие инфекционных заболеваний, ВИЧ, наркомании (сертификат и справка), сертификат о владении русским языком, заявление, фотографию, квитанцию об оплате государственной пошлины в размере 5000 рублей, размер которой установлен налоговым кодексом РФ,кроме того, если вид на жительство выдается иностранному гражданину, имеющему родителя (усыновителя, опекуна, попечителя), сына или дочь, состоящих в гражданстве Российской Федерации и постоянно проживающих в Российской Федерации, иностранный гражданин должен предоставить документы, подтверждающие указанный факт (копию свидетельства о рождении и копию документа, подтверждающего гражданство РФ ребенка: копия паспорта ребенка или отметка в бланке свидетельства о рождении). Срок рассмотрения заявления о выдаче вида на жительство составляет 4 месяца. Вид на жительство выдается без ограничения срока действия.Подлинность прилагаемых к заявлению на РВП и вида на жительство документов сотрудниками подразделений по вопросам миграции проверяется только визуально. Полномочия по дополнительной проверке (направление запросов и т.д.) прилагаемых иностранным гражданином документов, у сотрудников подразделений по вопросам миграции, отсутствуют. В случаях выявления визуальных признаков подделки, прилагаемых иностранным гражданином документов, сотрудники подразделений по вопросам миграции докладывают об этом руководителю территориального органа внутренних дел, далее проводится проверка в порядке ст. ст. 144, 145 УПК РФ и при установлении факта подделки, иностранному гражданину в соответствии с п. 4 ч. 1 ст. 7 Закона № 115-ФЗ РВП не выдается, а ранее выданное разрешение аннулируется.В соответствии с п. 9 ст. 6 Закона № 115-ФЗ временно проживающий иностранный гражданин в течение двух месяцев со дня истечения очередного года со дня получении им РВП обязан подавать в подразделение по вопросам миграции уведомление о подтверждении своего проживании в РФ приложением справки о доходах, копии налоговой декларации или иного документа подтверждающего размер и источник дохода иностранного гражданина за очередной год, бланк которого утвержден постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Правил подачи иностранным гражданином или лицом без гражданства уведомления о подтверждении своего проживания в Российской Федерации». К уведомлению иностранный гражданин прилагает: либо налоговую декларацию, либо справку о доходах формы 2 НДФЛ, либо справку из банка о наличии денежных средств на счете в размере не менее прожиточного минимума, из расчета на 12 месяцев. В среднем общая сумма варьируется около 150 000 рублей.Уведомления о подтверждении года проживания в РФ иностранные граждане, имеющие РВП, подают лично в территориальные подразделения по вопросам миграции в зависимости от места регистрации или пребывания иностранного гражданина.Уведомления без приложения соответствующих документов не принимаются, так как это является нарушением требований п. 9 ст. 6 Закона №115-ФЗ, считается, что иностранный гражданин не выполнил обязанность по ежегодному уведомлению.Неподача рассматриваемого уведомления влечет привлечение иностранного гражданина к административной ответственности по ч.1 ст. 18.8 КоАП РФ. По истечении 10 суток (вступления в законную силу постановления об административном правонарушении), при повторной неподаче иностранным гражданином уведомления, указанный иностранный гражданин привлекается к административной ответственности по ч.4 ст. 18.8 КоАП РФ, и в соответствии с п.7 ч. 1 ст. 7 ФЗ № 115-ФЗ,выданное ему РВП аннулируется. Аннулирование разрешения на временное проживание оформляется в виде решения и утверждается начальником ГУ либо его первым заместителем. Кроме того, при установлении факта сообщения иностранным гражданином, имеющим РВП либо вид на жительство, заведомо ложных сведений о себе, ранее выданное РВП также аннулируется.

Подлинность прилагаемых к уведомлению документов сотрудниками подразделений по вопросам миграции проверяется только визуально. Полномочий по дополнительной проверки (направление запросов и т.д. прилагаемых иностранным гражданином документов, сотрудники подразделений по вопросам миграции не имеют в виду того, что данные сведения составляют налоговую или банковскую тайну.Указанные правила подачи уведомлений также распространяются и на иностранных граждан имеющих вид на жительство. Однако «видовики» могут направлять уведомления о подтверждении года проживания в РФ почтовым отправлением.Таким образом, очевидны преимущества осуществления трудовой деятельности иностранными гражданами на территории РФ, имеющими РВП так как стоимость оформления данного разрешения значительно ниже стоимости патента. Кроме того, иностранный гражданин, имеющий РВП, имеет право обратиться в подразделение по вопросам миграции для оформления вида жительство. В среднем, с момента въезда иностранного гражданина в РФ, до момента получения вида на жительство, проходит срок около 14 месяцев.

Показаниями свидетеля Свидетель №7, данными в судебном заседании и в стадии предварительного расследования, из которых следует, что он проходит службу в оперативном подразделении Службы в 

<

адрес> УФСБ России по 

<

адрес> в должности оперуполномоченного. В его должностные обязанности, среди прочих, входит выявление, предупреждение и пресечение преступлений в сфере государственной безопасности, отнесенных законом к компетенции органов ФСБ России, в частности, борьба с преступлениями в сфере организации незаконной миграции иностранных граждан. В своей служебной деятельности он руководствуется следующими нормативно-правовыми актами: Конституцией РФ, ФЗ «О ФСБ», ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», уголовно-процессуальным кодексом РФ, уголовным кодексом РФ, ведомственными и другими нормативными актами.В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий была установлена причастность жителей 

<

адрес> ФИО2 ФИО16 ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.р., к организации незаконной миграции на территории региона в период с февраля по май 2021 года посредством заключения фиктивных браков иностранцев с гражданами РФ для получения иностранными гражданами разрешения на временное проживание в РФ (далее – РВП).Согласно достигнутой договоренности ФИО22 и ФИО4 намеревались подыскать иностранных граждан, испытывающих потребность вне утвержденных квот получить РВП в РФ, подыскать гражданок РФ из маргинальной среды, готовых за денежное вознаграждение заключить фиктивный брак с иностранным гражданином, после чего организовать фиктивное, то есть без намерения создать семью, заключение данными иностранными гражданами браков с гражданами РФ, а затем подготовить и представить в подразделения УВМ ГУ МВД России по 

<

адрес> соответствующий пакет документов на получение указанными иностранными гражданами РВП в РФ. В результате указанных действий иностранный гражданин, не имея на то законных оснований, по фиктивным основаниям получит РВП в РФ, и в установленные законодательством сроки будет незаконно пребывать на территории России.С целью документирования противоправной деятельности ФИО22 и ФИО4 им были опрошены иностранцы из числа граждан Азербайджанской Республики, проживающие в 

<

адрес>, в частности: ФИО6о., ХанышовС.Х.о., ФИО8о. (приходится дядей ФИО6о.), которые пояснили, что зимой-весной 2021 года обратились к гражданам ФИО22 и ФИО4 с целью получения РВП за денежное вознаграждение. В пояснениях иностранцы подробно рассказали схему, по которой ФИО22 и ФИО4 осуществляли подбор «невест» из числа жительниц маргинальных слоёв 

<

адрес> для мнимого заключения с ними (иностранцами) брака без реальных целей создания семьи. После этого в органах ЗАГС России осуществлялась государственная регистрация браков – ДД.ММ.ГГГГ гражданина Азербайджанской Республики ХанышоваС.Х.о. с гражданкой РФ Свидетель №1, а ДД.ММ.ГГГГ гражданина Азербайджанской Республики ФИО6о. с гражданкой РФ Свидетель №2Далее ФИО22 и ФИО4 готовили необходимые документы (заявление, копии личных документов, копия свидетельства о заключении фиктивного брака и др.) для получения РВП иностранными гражданами ФИО6о. и ХанышовымС.Х.о., которые в последующем указанные иностранцы подавали в органы миграционного контроля - ОВМ УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>. В результате рассмотрения органами миграционного контроля представленных пакетов документов выданы РВП иностранным гражданам. ДД.ММ.ГГГГ ХанышовуС.Х.о. выдано РВП сроком действия до ДД.ММ.ГГГГ, а ДД.ММ.ГГГГ РВП выдано ФИО6о. сроком действия до ДД.ММ.ГГГГ.

Кроме того ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ им были опрошены Свидетель №2 и Свидетель №1, являющиеся фиктивными «невестами» в вышеуказанной схеме организации незаконной миграции. Свидетель №2 и Свидетель №1 сообщили, что зимой-весной 2021 года от ФИО4 и ФИО22 им поступило предложение заключить фиктивный брак с иностранными гражданами и получить за это денежное вознаграждение. При этом цели, для которых фиктивный брак заключался со стороны ФИО4 и ФИО22, а также других лиц, до них не доводились. В дальнейшем Свидетель №2 и Свидетель №1 заключили фиктивные браки с гражданами Азербайджанской Республики ФИО6о. и ХанышовымС.Х.о. соответственно, реально с указанными иностранцами не проживали, в семейных отношениях не состояли. После заключения брака и получения свидетельства о его регистрации Свидетель №2 и Свидетель №1 в различное время явились вместе с ФИО6о. и ХанышовымС.Х.о. соответственно в органы ОВМ УМВД России по 

<

адрес>, где сообщили сотрудникам миграционного контроля о том, что их брачные отношения являются реальными, а не мнимыми. При этом иностранцами в органы ОВМ подавались документы, однако какие именно Свидетель №2 и Свидетель №1 неизвестно.С целью дальнейшего документирования противоправной деятельности ФИО22 и ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ проведены обследования жилых помещений по адресам мест жительства последних. Кроме того из ОВМ УМВД России по 

<

адрес> получены заверенные копии пакетов документов иностранных граждан ФИО6о. и ХанышоваС.Х.о., поданные ими в целях получения РВП, и послужившие основанием для выдачи указанным гражданам РВП. Полученные результаты оперативно-розыскной деятельности ДД.ММ.ГГГГ переданы в следственный отдел Управления для принятия процессуального решения по вышеуказанным обстоятельствам противоправной деятельности ФИО22 и ФИО4

В качестве доказательств виновности подсудимых ФИО22 и ФИО4 в совершении инкриминируемого преступления в судебном заседании были исследованы и материалы уголовного дела: 

протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому описаны предметы и документы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ при обследовании жилища ФИО4 по адресу: 

<

адрес>. Так, среди прочего осмотрен мобильный телефон HONOR в корпусе синего цвета, модель STK-LX1, IMEI №, №, серийный номер YEHNW20716015901. В телефонной книге устройства обнаружен контактный номер ФИО22 «89674924468», а также фотографии паспорта свидетеля Свидетель №1 и уведомления о приеме заявления о заключении брака между свидетелями ФИО6о. и Свидетель №2 (т.1, л.д.20-29), протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому описано содержимое предметов и документов, полученных ответом на запрос из УВМ ГУ МВД России по 

<

адрес> и из Дворца бракосочетания г.о.Тольятти УЗАГС 

<

адрес>. Осмотрены пакеты документов, поданные в органы миграционного контроля гражданами Азербайджанской Республики ХанышовымС.Х.о. и ФИО6о. Так, установлено, что ДД.ММ.ГГГГ иностранный гражданин ХанышовС.Х.о. обратился в подразделение по вопросам миграции территориального органа МВД России и просит выдать ему разрешение на временное проживание по основанию – состояние в браке с гражданкой РФ Свидетель №1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., а также прилагает копии личных документов, необходимых для получения РВП.Также установлено, что ДД.ММ.ГГГГ иностранный гражданин ФИО6о. обратился в подразделение по вопросам миграции территориального органа МВД России и просит выдать ему разрешение на временное проживание по основанию – состояние в браке с гражданкой РФ Свидетель №2 ДД.ММ.ГГГГ г.р.; осмотрены: выписка о записи акта о заключении брака № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ХанышовСамирХавасатоглы ДД.ММ.ГГГГ г.р. и Свидетель №1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., заключили брак ДД.ММ.ГГГГ; выписка о записи акта о заключении брака № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО31 ЭльнурДжасаратоглы ДД.ММ.ГГГГ г.р. и Свидетель №2 ДД.ММ.ГГГГ г.р., дата заключили брак 28.05.2021(т.1, л.д.96-107), протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому описано содержимое CD-R диска белого цвета с надписью на лицевой стороне чернилами черного цвета «Несекретно пост.№ от ДД.ММ.ГГГГ секретно 1 экз., рег.16/10/246CD-R от 17.07.2023» с оттиском печати синего цвета «Для пакетов №. УФСБ России по 

<

адрес>». На указанном диске содержатся файлы с названиями «16.06.2023_09ч_13м_28с_S1 (1)» (продолжительность файла 1 минута), «16.06.2023_09ч_13м_28с_S1 (2)» (продолжительность файла 1 минута 14 секунд), «16.06.2023_10ч_13м_28с_S1 (1)» (продолжительность файла 47 секунд), «16.06.2023_10ч_13м_28с_S1 (2)» (продолжительность файла 53 секунды), содержащие аудиозаписи разговоров между ФИО22 и ФИО4, подтверждающие их причастность к противоправной деятельности, связанной с организацией незаконной миграции(т.1, л.д.120-123), протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлено место совершения преступления – отдел по вопросам миграции Управления МВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, строение 2 (т.2, л.д.69-75), рапорт об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в книге № УФСБ России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ за №, в соответствии с которым в результате проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий, установлена причастность ФИО22 и ФИО4 к совершению преступления, предусмотренного п.«а» ч.2 ст.322.1 УК РФ(т.1, л.д.4-5), протокол оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому проведено обследование жилища ФИО4 по адресу: 

<

адрес>. В ходе обследования изъят мобильный телефон HONOR модель STK-LX1, IMEI №, №, серийный номер YEHNW20716015901(т.1, л.д.16-19), заверенная копия заявления о выдаче разрешения на временное проживание от имени ХанышоваС.Х.о. от ДД.ММ.ГГГГ, на 3 листах, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ иностранный гражданин ХанышовС.Х.о. обратился в подразделение по вопросам миграции территориального органа МВД России ипросит выдать ему разрешение на временное проживание по основанию – состояние в браке с гражданкой РФ Свидетель №1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., а также прилагает копии личных документов, необходимых для получения РВП (т.1, л.д.68-70), заверенная копия заявления о выдаче разрешения на временное проживание от имени ФИО6о. от ДД.ММ.ГГГГ, на 3 листах, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ иностранныйгражданин ФИО6о. обратился в подразделение по вопросам миграции территориального органа МВД России и просит выдать ему разрешение на временное проживание по основанию – состояние в браке с гражданкой РФ Свидетель №2 ДД.ММ.ГГГГ г.р.(т.1, л.д.47-49), заверенная копия свидетельства о заключении брака между ХанышовымС.Х.о. и Свидетель №1 серии II-EP №(т.1, л.д.83), заверенная копия свидетельства о заключении брака между ФИО6о. и Свидетель №2 серии II-EP № (т.1, л.д.59), ответ из Дворца бракосочетания городского округа Тольятти УЗАГС 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому официально подтверждено заключение браков между ФИО6о. ДД.ММ.ГГГГ г.р. и Свидетель №2 ДД.ММ.ГГГГ г.р. ДД.ММ.ГГГГ и между ХанышовымС.Х.о. ДД.ММ.ГГГГ г.р. и Свидетель №1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. от 13.03.2021(т.1, л.д.93-95), ответ из УМВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому официально подтверждается выдача РВП гражданам Азербайджанской Республики. Так, решением ГУ МВД России по 

<

адрес> на основании поданных заявлений ФИО6о. и ХанышовуС.Х.о. выданы РВП сроком до ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ соответственно(т.2, л.д.135-136).

Оценивая изложенные выше доказательства, суд признает их относимыми, допустимыми, достоверными, а в своей совокупности, достаточными для признания подсудимых ФИО22 и ФИО4 виновными в совершении вышеописанного преступления.

В данном конкретном случае вина подсудимых ФИО22 и ФИО4 в совершении преступления, подтверждается совокупностью указанных выше доказательств, в том числе показаниями самих подсудимых, данными ими в процессе предварительного расследования и подтвержденные в процессе судебного следствия, которые суд признает достоверными, поскольку эти показания подсудимых подтверждаются указанной выше совокупностью других доказательств по делу, в том числе показаниями указанных выше свидетелей, материалами уголовного дела.

Эти показания даны подсудимыми ФИО22 и ФИО4 в соответствии с уголовно-процессуальным законом, в том числе, с соблюдением права на защиту, в присутствии своих защитников, то есть в условиях, исключающих какое - либо незаконное воздействие на них.

Признаков оговора подсудимых ФИО22 и ФИО4 указанными выше свидетелями, самооговора, судом не установлено. 

Вместе с тем, из показаний подсудимых, свидетелей следует, что подсудимые ФИО22 и ФИО4 действовали группой лиц по предварительному сговору, так как заранее, до момента выполнения объективной стороны преступления, договорились о совместном совершении преступления, распределив между собой преступные роли. Таким образом, установленные в суде обстоятельства свидетельствуют, что ФИО22 и ФИО4,совершая инкриминируемое преступление, действовали группой лиц по предварительному сговору.

Действия ФИО22 и ФИО4следует квалифицировать по п.«а» ч.2 ст.322.1 УК РФ, так как ФИО22 и ФИО4, каждая из них своими умышленными действиями совершили организацию незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, группой лиц по предварительному сговору.

В соответствии с материалами дела, характеризующих подсудимых ФИО22 и ФИО4,при отсутствии каких-либо данных, ставящих под сомнение вменяемость подсудимых, суд признает подсудимых полностью вменяемыми как в момент совершения преступления, так и в настоящее время.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимых ФИО22 и ФИО4

ФИО22 ранее не судима, на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, по месту жительства характеризуется положительно, имеет хроническое сердечное заболевание и заболевание глаз, оказывает материальную и бытовую помощь матери, имеющей ряд хронических заболеваний, также на ее иждивении находится супруг, который имеет ряд хронических заболеваний, виновность в совершении преступления ФИО22 полностью признала, в содеянном раскаялась, активно способствовалараскрытию и расследованию преступления, так как добровольно и сознательно давала по делу признательные, изобличающие себя и ФИО4 показания в ходе допросов, сообщала подробно о способах, мотивах и целях совершения преступления, то есть последовательно предоставляла органам следствия информацию, которая имела существенное значение для расследования преступления, впоследствии была положена в основу предъявленного подсудимым обвинения и способствовала расследованию уголовного дела в разумные сроки.

ФИО4 ранее не судима, на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, по месту жительства характеризуется положительно,у нее на иждивении находятся четверо детей, из них трое малолетние ФИО23 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО23 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО21, ДД.ММ.ГГГГ года рождения года, также она оказывает помощь совершеннолетней дочери, ФИО24 ДД.ММ.ГГГГ года рождения,которая страдает эпилепсией, проживает с ней совместно, при этом она оплачивает ей учебу, кроме того, ФИО4 имеет сердечное заболевание, у нее закрыт один клапан,виновность в совершении преступления ФИО4 полностью признала, в содеянном раскаялась, активно способствовала раскрытию и расследованию преступления,добровольно и сознательно давала по делу признательные, изобличающие себя и ФИО22 показания в ходе допросов, сообщал подробно о способах, мотивах и целях совершения преступления, то есть последовательно предоставляла органам следствия информацию, которая имела существенное значение для расследования преступления, впоследствии была положена в основу предъявленного подсудимым обвинения и способствовала расследованию уголовного дела в разумные сроки.

В соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ в качестве смягчающего наказание ФИО22 обстоятельства суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ в качестве смягчающих наказание ФИО22 обстоятельств суд признает положительную характеристику, состояние здоровья и наличие хронических заболеваний, полное признание вины, раскаяние в содеянном, оказание материальной и бытовой помощи матери, имеющей ряд хронических заболеваний, нахождение на иждивении супруга, который имеет ряд хронических заболеваний. 

В соответствии с п.«г» ч.1 ст.61 УК РФ в качестве смягчающего наказание ФИО4 обстоятельства суд признает наличие троих малолетних детей у виновной.

В соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ в качестве смягчающего наказание ФИО4 обстоятельства суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ в качестве смягчающих наказание ФИО4 обстоятельств суд признает положительную характеристику, состояние здоровья и наличие хронических заболеваний, полное признание вины, раскаяние в содеянном, оказание помощи совершеннолетней дочери - ФИО24 ДД.ММ.ГГГГ года рождения,которая страдает эпилепсией, проживает с ней совместно, при этом она оплачивает ей учебу. 

Обстоятельств, отягчающих ФИО22 и ФИО4 наказание, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено. 

Оснований для прекращения уголовного дела или освобождения подсудимых от уголовной ответственности судом не установлено.

Учитывая полное признание вины подсудимыми в совершении преступления, их поведение после совершения преступления, а именно то, что подсудимые как в ходе предварительного, так и в ходе судебного следствия не препятствовали проведению следствия и способствовали установлению истины по делу, что существенно уменьшает степень общественной опасности совершенного преступления, суд установленные по делу смягчающие обстоятельства в их совокупности находит исключительными, что, в томчисле, и при отсутствии отягчающих обстоятельств, дает основание для определения наказания ФИО22 и ФИО4 в соответствии со ст.64 УК РФ, то есть более мягкого, чем предусмотрено санкцией ст. 322.1 ч.2 п. «а» УК РФ, в виде исправительных работ.

Вместе с тем, учитывая личности подсудимых ФИО22 и ФИО4, фактические обстоятельства совершения преступления, степень его общественной опасности, оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ суд не усматривает. 

С учетом обстоятельств дела, личностей подсудимых, которые ранеене судимы, имеют положительные характеристики, страдают заболеваниями, оказываю помощь родственникам, имеющим заболевания, учитывая влияние наказания на условия жизни их семей, руководствуясь принципами справедливости и судейским убеждением, а также соответствия назначенного наказания целям исправления подсудимых, суд считает необходимым назначить ФИО22 и ФИО4, каждой наказание с применением положений ст.64 УК РФ в виде исправительных работ с удержанием из заработной платы в доход государства и с учетом положений ст. ст. 6, 49, 60 УК РФ.

Предусмотренные ч.5 ст.50 УК РФ основания, препятствующие назначению ГасановойЭ. и ФИО4 наказания в виде исправительных работ, судом не установлены. 

Гражданский иск по делу отсутствует.

Судьба вещественных доказательств разрешается в соответствии со ст.81 УПК РФ.

При этом суд приходит к выводу об отсутствии оснований для конфискации сотового телефонаHONOR модель STK-LX1, IMEI №, №, серийный номер YEHNW20716015901, изъятого у ФИО4, так как каких-либо достоверные доказательства того, что ФИО4 использовала данный телефон в целях совершения преступления, в материалах дела отсутствует.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 ФИО16 и ФИО4 признать каждуювиновной в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.2 ст.322.1 УК РФ и назначить каждой из них наказание с применением ст.64 УК РФ в виде исправительных работ на срок ШЕСТЬ месяцев, с удержанием из заработной платы пяти процентов ежемесячно в доход государства.

Меру пресечения ФИО22 и ФИО4 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу:

мобильный телефон HONOR модель STK-LX1, IMEI №, №, серийный номер YEHNW20716015901, изъятый у ФИО4, хранящийсяв камере хранения вещественных доказательств УФСБ России по 

<

адрес>, после вступления приговора в законную силу, возвратить собственнику – ФИО4; 

CD-R диск белого цвета с надписью чернилами черного цвета «Несекретно пост.№ от ДД.ММ.ГГГГ секретно 1 экз., рег.16/10/246CD-R от 17.07.2023», а также имеющий оттиск печати синего цвета «Для пакетов №. УФСБ России по 

<

адрес>», содержащий аудиозаписи разговоров ФИО22 и ФИО4– хранить в материалах дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд через Центральный районный суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционного представления, апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 15 суток со дня провозглашения приговора и в тот же срок со дня вручения им копии апелляционного представления, копии апелляционной жалобы, затрагивающих их интересы.

Председательствующий: подпись. Копия верна. 

Судья: И.

<

адрес>